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Biele chryzantémy držím v ruke.
Na svojich drahých blízkych spomínam.
Nech lupienky kvetov hovoria za nás,
k chryzantémam pridajme sviece lásky,
ktorú čas nezobral, je navždy v nás.
Cestou domov sa pozrime, či nezhasol ich plameň, či ešte plápolá.
Spomíname ....

Vystriedali sa ročné obdobia. Skončilo leto, je tu jeseň. Čas sa nachýlil a znova padá 
lístie. O niekoľko dní začína november, predposledný mesiac roka. Prvé jeho dni kaž-
doročne patria Pamiatke zosnulých a spomienke na svojich najdrahších. Sú prejavom 
úcty k tým, ktorí nás navždy opustili, ktorí celý život zasvätili práci pre rodinu a spoloč-
nosť, preto im naša úcta právom patrí.

Keď sa rozhliadnete okolo 
seba, očarí vás pestrosť farieb 
akú dokáže namaľovať iba je-
seň, ovanie vás vzduch aký 
veje iba na jeseň. Jeseň v prí-
rode je nádherná, obťažkaná 
zrelými plodmi, žiariaca pest-
rou paletou farieb. Neoddeliteľ-
nou súčasťou kolobehu života 
je aj jeseň života človeka. A tá 
je aká? Postriebrená šedina-
mi, napísaná vráskami, bohatá 
životnými skúsenosťami. Spre-
vádza ju krik a smiech vnúčat, 
ale aj mlčanie štyroch stien. Je 
tu október – Mesiac úcty k star-
ším. Patrím k tým, ktorí sa sna-
žia prejaviť úctu starším v kaž-
dej chvíli, po celý rok, vlastne 
je to akousi samozrejmosťou 
môjho života. Je tu však doba, 
ktorá vymedzila pre túto samo-
zrejmosť celý mesiac. Ctiť si 
starých ľudí patrí k základným 
kultúrnym vlastnostiam. Starší 
a starý človek nepotrebuje v je-
seni svojho života veľa. Čas-
to poteší vľúdne slovo, láskavý 
pohľad, spoločné stretnutia. Az-
da najdôležitejšie je udržiavať 
spoločenský kontakt so svojou 
rodinou, priateľmi, príbuznými. 
Je dôležité komunikovať s oko-
lím, zúčastňovať sa rôznych 
spoločenských akcií, stretávať 
sa s rovesníkmi a vymieňať si 
názory a postoje. Seniori by si 
mali čo najdlhšie zachovať ne-
závislosť od ostatných, byť sa-
mostatnými vo svojom živote.                                                                                             
    Čo je vlastne staroba? Ako 
žiť v tomto období? Takýmito 
a podobnými otázkami sa za-
oberajú psychológovia, lekári 
a rôzni odborníci. O tom ako sa 
žije v starobe, by hovoril kaž-
dý z nás svojsky. Nechýbali by 
iste povzdychy, náreky, najmä 
ak nás niečo bolí, keď nás opú-
šťa zdravie. I tá penzia často 

krát nestačí... Starnúť dôstojne 
a v radosti nie je také jednodu-
ché. Nepoviem nič  nové, ak 
skonštatujem, že rodina „star-
ších“ v Tekovských Nemciach 
je pomerne početná.

Pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším za celú redakčnú ra-
du Tekovského Nemčana pra-
jem všetkým seniorom, aby mali 
veľa dôvodov na radosť. Želám 

Úcta počas celého roka

Jozef Janček – najstarší muž v Tekov-
ských Nemciach.

Zostarnúť nie je umenie – umenie je vyrovnať sa s tým. Goethe
im hojnosť zdravia, aby 
ich obklopovali milujú-
ci blízki, aby pozornosť 
a úctu okolia pociťovali 
po celý rok. Nech jeseň 
ich života je taká krás-
na ako mesiac október, 
ktorý je mesiacom zberu 
plodov a hodnotenia ce-
loročnej práce.

Ján Sikoriak      
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Obecné zastupiteľstvo:
berie na vedomie:          
- Kontrolu plnenia uznesení 
č.29 /2011 – 41/2011 zo dňa 
30.06. 2011
poveruje:
- Poslancov s organizačno- 
technickým  zabezpečením 
kultúrneho festivalu dňa 11.9. 
2011. 
- Predsedníčku kultúrnej ko-
misie s organizačno - technic-
kým  zabezpečením súťaže vo 
varení gulášu a sprievodnej 
akcie  dňa 24.9. 2011 
schvaľuje:
- Finančnú odmenu 100,- EUR 
pre vedúcu FSk pri príležitosti 
35. výročiu založeniaFSk. 
- Nákup 10 ks skladacích sto-
lov a 50 ks lavíc 
-  Odpredaj časti pozemku,  

UZNESENIA   
z riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

obce Tekovské Nemce dňa 05. 09. 2011
v KN zapísaný ako nekniho-
vaný majetok: parc.č. 603/1 
– námestie o výmere 30 678 
m2  na obec Tekovské Nemce, 
podľa geometrického plánu č. 
45/2010  definované ako diel 
č. 9 o výmere 32  m2 a diel č. 
10 o výmere 20 m2 za cenu 
1,85 eur/ m2 pre kupujúcich: 
1. Jančeková Zita, r. Píryová  
v podiele 1/2, 2. Janček Jozef, 
r. Janček  v podiele 1/6, 3. Va-
jdová Viera, r. Jančeková v po-
diele  l/6, 4. Potocká Alena , r. 
Jančeková v podiele 1/6
- prenájom priestorov bývalej  
sporiteľne pre p. Bokníka  
- plán práce OZ na II. polrok 
2011

   Pozn. Úplné znenie zápisni-
ce je dostupné n internetovej 
stránke obce a na OcÚ

Letné obdobie je časom prázd-
nin, dovoleniek, leňošenia a od-
dychu. Preto sa toto obdobie čas-
to nazýva aj uhorkovou sezónou. 
Pre našu obec to ale toho roku ur-
čite neplatilo, výstižnejšia  by pre 
ňu bola stavebná sezóna. A keď-
že sa tohtoročná pomaly končí , 
rada by som Vás poinformovala 
ako sa nám darilo v investičnej 
výstavbe a  pri drobných akciách 
na skrášľovaní obce. 

Hneď v prvé prázdninové dni 
sa začalo s prácami na budo-
ve  materskej školy. Vymenili sa 
dvere na kancelárii vedúcej jedál-
ne,  niektoré poškodené žľaby, 
poopravovala a natrela sa fasá-
da, a tak v septembri čakala na 
malých škôlkárov vynovená bu-
dova materskej školy. Začiatkom 
augusta bola podpísaná zmluva 
s Poľnohospodárskou platobnou 
agentúrou o poskytnutí finančné-
ho príspevku  na projekt „ Spev-

SAMOSPRÁVA OBCE  
nené plochy a sadové úpravy 
verejného priestranstva pri mul-
tifunkčnom ihrisku“,  a tak, nám 
nič nebránilo aby sme začali s re-
alizáciou tohoto projektu. Pokra-
čovalo sa s prácami na údržbe 
budovy Pošty .Čulý ruch pano-
val aj okolo predajne JEDNOTY, 
ktorá dostala tiež nový šat, čo 
určite tiež prispelo ku skrášleniu 
prostredia v obci . Vďaka za to 
patrí vďaka vedeniu Spotrebné-
ho družstva Jednota Žarnovica., 
ktoré tieto opravy zabezpečilo. 
V polovici septembra bol dokon-
čený ďalší projekt „ Úprava ve-
rejného priestranstva medzi by-
tovkami“ , na ktorý obec získala 
finančné prostriedky z NSK Nitra 
z programu LEADER. Z menších 
akcií možno spomenúť dokonče-
nie osvetlenia na ihrisku, zriade-
nie soc. zariadení na pošte , do-
končenie chodníka  pri  pomníku, 
práce na odvodnení futbalového 

ihriska , osadenie lavi-
čiek v cintoríne.   

Obec však nežila len 
stavebným ruchom . Ne-
zabudlo sa ani na kul-
túrne, či športové akcie. 
Počas leta sa konal výlet 
do Litmanovej, usporia-
dali sme  I. ročník  kultúr-
neho festivalu mikroregi-
ónu Požitavie –Širočina, 
Výstup na Inovec, súťaž 
vo varení gulášu , roz-
lúčka s letom , Roľnícka 
nedeľa o ktorých sa po-
drobnejšie dočítate na 
ďalších stránkach strán-
ka Tekovského Nemča-
na. Srdečná vďaka patrí 
všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom po-
dieľali na príprave a 
úspešnom priebehu spo-
mínaných akcií . 

 Starostka obce 
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V základnej a materskej  škole sa 
5. septembra sv. omšou a slávnost-
ným nástupom na školskom dvore 
začal nový školský rok 2011/2012. 
Pedagogický kolektív zostáva v sta-
rom zložení, p. uč. Žemberyová po-
kračuje v materskej dovolenke, 
zmena nastala iba na poste učiteľa 
náboženstva, ktorého sa ujal Mgr. 
P. Ištók. Tento školský rok našu ško-
lu navštevuje 97 žiakov, čo je oproti 
minulému roku o 3 žiakov viac. Štyria 
noví tretiaci a ôsmi prváci sa vyuču-
jú v jednej spojenej triede. Ich tried-
nou učiteľkou je Mgr. Zuzana Koš-
tialová. V materskej škole máme 
zapísaných 20 detí a o ich činnosť 
v pedagogickej oblasti sa budú sta-
rať p. Mária Sikoriaková, zástup-
kyňa riaditeľa pre MŠ a učiteľka pa-
ni Anna Drgoňová.

V školskom klube detí sa zapí-
salo 24 žiakov a vedúcou klubu je 
Mgr. Mária Bicková. O stravovanie 
žiakov a dospelých sa stará vedúca 

závodu školského stravovania p. 
Iveta Valachová a kuchárky p. Rud-
zanová a Považanová.

Pokračuje už štvrtý rok školskej 
reformy, žiaci aj učitelia si zvykajú 
na nové podmienky vyučovania, aj 
keď stále chýbajú učebnice a pra-
covné zošity pre žiakov. Zmena na-
stala aj v rozvrhu ôsmakov, ktorí sa 
už neučia hudobnú a výtvarnú vý-
chovu, ale majú nový predmet Vý-
chova umením. Pedagogická rada 
rozhodla, že v tomto školskom roku 
budú všetky predmety známkova-
né, vrátane výchovných predmetov. 
Známku žiaci nedostanú iba z etic-
kej a náboženskej výchovy. 

Dňa 5.9. 2011 sa začal nový školský rok. Tak ako všade, niektoré 
deti sa tešili, niektoré ľutovali, že čas prázdnin pominul.

Do našej „novej“ škôlky nastúpilo 20 detí. Mnohé z nich ostali, mys-
lím, že aj s rodičmi, prekvapené. To, čo ich čakalo však bolo veľmi prí-
jemné prekvapenie – vynovená materská škola. No nebola to len von-
kajšia fasáda, ale aj priestory vo vnútri materskej školy – nová podlaha 
v spálni, nové postieľky a nové koberce. V dobe, keď mnohé MŠ bo-
jujú o existenciu, vedenie našej obce nesklamalo a pripravilo deťom 
prostredie, kde môžu deti tráviť čas, kým sú ich rodičia v práci. Cestou 
týchto novín by sme sa chceli poďakovať starostke obce za všetko, čo 
pre naše deti urobila a pevne veríme, že ešte aj urobí. Veľké ĎAKUJE-
ME.                                                                          Deti a učiteľky MŠ

Od 1. októbra začali v škole pra-
covať záujmové krúžky, ako každý 
rok ponuka je pestrá. Žiaci si mô-
žu vybrať športové krúžky -  stolný 
tenis, streľba zo vzduchovky, cviče-
nie na zumbu či turistiku, umelecký 
krúžok, krúžok spoločenských tan-
cov, break-dancu a fotografovanie. 
Vedúcimi krúžkov sú hlavne učite-
lia v popoludňajších hodinách, ale 
i starší mládežníci, ktorí sa podujali 
pomáhať. 

V škole sa snažíme vytvoriť žia-
kom príjemné prostredie. Za penia-
ze získané výhrou v zbere papiera 
sme zabezpečili vymaľovanie chod-
by a soklov na druhom poschodí, 
vrátane zábradlia a vonkajšej te-
locvičnej konštrukcie. K zlepšeniu 
podmienok vyučovania prispeli aj 
žalúzie na okná do tried a kabine-
tov, ktoré sme zakúpili a dali na-
montovať v minulom školskom ro-
ku z bežného rozpočtu školy. Je 
pre nás dôležité, aby každý žiak 
našej školy zažíval úspechy a nau-
čil sa byť samostatný, ale zároveň, 
aby bol kultúrny a spoločenský. 
Prispieva k tomu aj mnoho akcií, 
ktoré pripravujeme aj v tomto škol-
skom roku. Už 7. októbra sa žiaci 
zúčastnia divadelného predstave-
nia „Mátohy“ v Nitre. V súťaži ma-
lého futbalu mladších žiakov na-
ši žiaci už vybojovali druhé miesto 
na turnaji v Sľažanoch a postúpili 
do bojov o medaily medzi prvé štyri 

družstvá. Prispeli sme výzdobou do 
kostola k roľníckej nedeli a chystá-
me ďalšie aktivity. Veríme, že plán 
práce školy vo všetkých oblastiach 
a bodoch úspešne splníme a záro-
veň získame zlepšenie stavu pod-
mienok vyučovania a prevádzky. 
28.9.2011 sa konalo združenie ro-
dičov pri ZŠ a zároveň zasada-
la Rada školy pri ZŠsMŠ, kde sa 
jej členovia oboznámili so správou 
o výchovno-vzdelávacej činnosti, 
jej výsledkoch a podmienkach za 
školský rok 2010/2011. Správu na 
zasadaní predniesol riaditeľ školy 
PaedDr. Juraj Šupka. Rada školy 
ju po vypočutí odporučila na schvá-

lenie obecným zastupiteľstvom do 
konca kalendárneho roka. Veľkým 
prínosom vďaka obci je používa-
nie multifunkčného ihriska, ktoré 
skvalitnilo hodiny telesnej výchovy 
našich žiakov, poďakovanie patrí 
aj za rekonštrukciu fasády budovy 
MŠ, ŠKD a školskej jedálne s ku-
chyňou,vrátane drobných údržbár-

skych prác a skrášlenia školských 
priestorov. Aj v novom školskom ro-
ku máme čo opravovať, zlepšovať 
a riešiť. Veríme, že v dobrej spolu-
práci s obecným úradom a pani sta-
rostkou zvládneme aj tento školský 
rok k spokojnosti žiakov, pedagó-
gov i rodičov.  

Vedenie ZŠ s MŠ

Nový školský rok sa začal

NAŠA „NOVÁ“ ŠKÔLKA 
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Naša obec každoročne or-
ganizuje aspoň jeden výlet do 
známych pútnických miest na 
Slovensku. Tento rok starostka 
obce s kultúrnou komisiou roz-
hodla ešte v januári, že cieľom 
cesty bude Litmanová. Keďže 
som členom kultúrnej komisie 
a rodákom z Litmanovej, veľmi 
mi záležalo na tom, aby sa na-
ši občania na Litmanovej dobre 
cítili a domov aby sa vracali na-
plnení len pozitívnymi dojma-
mi.

Na ďalekú cestu sme vyráža-
li, spred kultúrneho domu, v so-
botu 16. júla o 6.00 hod.  Po pia-
tich hodinách cesty, 43 nemčanov 
šťastne dorazilo do Litmanovej. 
Do dedinky na severovýchode 

Slovenska s viac ako 600 obyva-
teľmi, ktorú pred dvadsaťjeden 
rokmi, len málokto poznal. Po prí-
chode nás všetkých privítal, v kul-
túrnom dome, starosta obce Vasiľ 
Vislocky, ktorý nás stručne obo-
známil s históriou obce a pred-
niesol aj slávnostný prípitok pred 
samotným obedom. Aby nám 
obed lepšie chutil, tak sestra jed-

Celkom zaujímavý výlet
nej z vizionárok, nás zahrnula po-
čas obeda množstvom informácií 
a rôznych príhod, ktoré sa tu udi-
ali. Priznám sa, bola fantastická. 
Len sa to z nej tak sypalo. Ľudia 
z nej uši a oči nespustili. Druhým 
miestom, kde sme sa zastavili 
bol môj rodný dom, kde som pre 
všetkých účastníkov zájazdu pri-
pravil pred ťažkým výstupom na 
horu Zvir, na dvore skromné po-
hostenie. Tretím miestom nášho 
výletu bola spomínaná hora Zvir. 
Od roku 2008, oficiálne uznané 
ďalšie mariánske pútnické mies-
to na Slovensku.  Miesto kde sa 
údajne 5.augusta 1990, zjavila 
dvom dievčatám, Panna Mária. 
Počasie tento krát vyšlo ukážko-
vo, čo umocnilo aj celkovú atmo-

sféru stretnutia sa na slávení svä-
tej liturgie, spojenej s modlitbami 
za vnútorné a telesné uzdravenie. 
Pred svätou liturgiou /svätou om-
šou/, duchovný správca hory Zvir 
otec Marcel Pisio, privítal všetkých 
pútnikov a zvlášť pútnikov z Te-
kovských Nemiec. Napokon aj po 
skončení svätej liturgie si pútnici 
vychutnávali Božiu prítomnosť na 

Záber nám ponúka pohľad na amfiteáter na hore Zvir. Celkom vpravo 
sestry Mária Valachová a Emília Briešková. 

Spoločné foto aktérov futbalového duelu v Litmanovej.

hore Zvir a preto sa len málokto  
poberal domov. O 16.30 hod. sa 
väčšina účastníkov zájazdu pre-
sunula na futbalové ihrisko, kde 
na 17.hod. bol dohodnutý futbalo-
vý zápas starých pánov Litmano-
vej a Tekovských Nemiec. Aj nap-
riek odrieknutiu účasti viacerých 
bývalých futbalistov našej obce, 
z objektívnych i menej objektív-
nych príčin, si Tekovské Nemce  
hanbu neurobili. Výkop stretnutia, 
ktoré rozhodoval starosta obce Lit-
manová, padol tesne po 17.hod. 
Kto nevedel, že hrajú veteráni, bol 
prekvapený nevídaným pohybom 
futbalistov, pre ktorých nebola ži-
adna lopta stratená. V prvom pol-
čase „každý chvíľku – ťahal píl-
ku“. Prím hrali obidvaja brankári. 
V druhom polčase sa Tek. Nemce 
ujali vedenia gólom M. Briešku 
z trestného kopu. V závere stret-
nutia domáce mužstvo „starú“ krv 
premiešalo mladíckou dravosťou 
a v poslednej minúte vyrovnalo na 
konečných 1: 1. V penaltovom roz-
strele mali viac šťastia Tekovské 
Nemce.                                    

 Po zápase si všetci účastníci, 
nielen futbalisti, pochutnali na pe-

čenej klobáse, ktorá rozvoniavala 
už počas samotného zápasu. Sa-
mozrejme nechýbalo pivko, vínko 
ale aj dobrá nálada a spev. Škoda 
bola, že čas rýchlo ubiehal a blí-
žila sa 19. hod., kedy bol naplá-
novaný čas odchodu. Tesne pred 
polnocou telesne pookriati a du-
ševne oblažení, sa účastníci vý-
letu šťastne vrátili do svojich do-
movov. O tom, že podujatie bolo 
príjemné a úspešné, svedčí aj fakt, 
že „tlačovka“ na Litmanovskom 
ihrisku, prebiehala takmer do pol-
noci. Myslím si, že to bol užitočný 
deň, bohatý na rôzne zaujímavos-
ti. Podľa ohlasov sa to väčšine pá-
čilo. A to je fajn, pretože ľudia cho-
dia radi tam, kde sa dobre cítia.                                                                          
Poďakovanie patrí vedeniu našej 
obce, ktoré nám za symbolický 
poplatok 5€, umožnilo zúčastniť 
sa tejto zaujímavej akcie a v ne-
poslednom rade by som chcel 
poďakovať môjmu spolužiakovi, 
priateľovi a starostovi obce Lit-
manová, vďaka ktorému som mo-
hol poznať ten pocit, že PRIATEĽ 
v živote je veľmi dôležitý. 

Ján Sikoriak ,
člen kultúrnej komisie   

Slávnostná atmosféra sa preniesla aj na futbalové ihrisko, kde náš spe-
vokol pred zápasom zaspieval dve pesničky o matke a otcovi, jednu na 
rusínsku melódiu a jednu na slovenskú, pri ktorých vypadla z oka aj slza 
dojatia.  

Starostka obce odovzdala starostovi obce Litmanová darček a vyslo-
vila zástupcovi obce slová vďaky a uznania za milé prijatie a pohostenie 
všetkých účastníkov zájazdu. 
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Tohtoročný výstup na Inovec sa netradične konal  v sobotu  10. 9. 
2011. Už tradičnými  organizátormi tohto výstupu boli členovia MS ĽS 
HZDS v Tekovských Nemciach v spolupráci s obcou Tekovské Nemce a  
Čaradice. Po zvládnutí náročného výstupu, každému dobre padol chut-

Výstup na Inovec

Annabál
Aj tento rok zorganizoval p. Ľudovít Ka-

šuba stretnutie pri hudbe, tzv. „ANNA-
BÁL“. Tentokrát sa v jeho dvore zišli nie-
len obyvatelia ulice Dolné lúky, ale aj jeho 
blízki priatelia a rodina, aby p. Kašubovi, 
nášmu dlhoročnému hudobníkovi a zabá-
vačovi zablahoželali k jeho sedemdesiatke. An-
nabál prebehol v príjemnej atmosfére a pri tanci, 
hudbe a veselom rozprávaní trval do neskorých noč-
ných hodín. 

Pánovi Kašubovi všetci prajeme dobré zdravie a pohodu 
do ďalších rokov, aby nás ešte dlho zabával svojou muzi-
kou.

A. Bónová

V sobotu 30. 
júla sa konala, 
na chate  P. Ka-
šubu na Vinici-
ach, druhá letná 
párty pod ná-
zvom „DRESO-
VÁ“. Po vlaňajšej  
„ K L O B Ú K O -
VEJ“, sa tento 
rok účastníci na-
jmä mužského 
pohlavia, mohli 
zúčastniť tohto 
stretnutia len ob-
lečení v dresoch. 
Tak sme mohli 
obdivovať repli-
ky dresov Barce-

Dresová párty na Viniciach
lony, Argentíny, Dortmundu, Tr-
navy, Slovana, Ferencvárošu, 
Brazílie, Slovenska, dokonca 
aj Československa a ďalších. 
Unikátom boli aj dva originály. 
V jednom sa hrala Liga majst-
rov /Žilinský dres/ a v druhom 
bol vybojovaný postup do pr-
vej ligy /Koba Senec/. Hudbu 
zabezpečoval harmonikár V. 
Kašuba a bubeník J. Drgoňa. 
Stravovanie mali na starosti „ku-
chári“ S. Valkovič, ktorý pripravil 
chutný guláš z diviny a J. Fűs-
si, ktorý sa podieľal na príprave 
výborného držkového perkeltu. 
O dodržiavanie pitného režimu 
sa postarali všetci prítomní, ale 
najväčším podielom majiteľ P. 
Kašuba, ktorému chcem v me-
ne všetkých zúčastnených po-
ďakovať za príjemne prežité so-
botňajšie popoludnie.

J. Sikoriak

Spoločné foto všetkých účastníkov letnej párty.

Niektoré dresy sú ozajstnou pastvou pre oči.

ný guláš, ktorý pripravili p. Závalec a p. Drgoňa . O hudobné pozadie 
celej akcie sa staral M. Štefanka.

Počasie bolo prekrásne, unaveným turistom sa odmenilo krásnym 
výhľadom na okolitú krajinu.  

E. Valkovičová
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Veselé folklórne popoludnie

V nedeľu 11. septembra sa 
konal v našej obci 1. ročník kul-
túrneho festivalu mikroregiónu 
Požitavie – Širočina. Zaujímavý 
a divácky veľmi príťažlivý festival 
sa začal o 14.00 hodine na novo-
vybudovanej oddychovej zóne. 
Pozvanie na festival prijal aj pred-
seda NSK doc. Ing. Milan Beli-
ca, poslanec NSK Marián Kéry 
a starostovia zúčastnených obcí 
zo združenia Požitavie – Široči-
na. Program sa začal slávnost-
ným príhovorom starostky ob-
ce Ing. Eriky Valkovičovej, ktorá 
prítomným priblížila nielen his-
tóriu obce, ale aj jej súčasnosť. 
S krátkym príhovorom vystúpil 
a všetkých prítomných pozdravil 
aj Ing. Belica. Potom už pódium 
patrilo účinkujúcim, ktorí v neuve-
riteľnej horúčave, v prekrásnych 
požitavských krojoch, zaspievali 
krásne ľudové piesne, v ktorých 
sa vyznali láske k rodnému kraju, 
milovanému človeku. Opäť sa raz 
potvrdilo, že ľudová pieseň je veľ-
mi populárna a že má veľmi veľa 
priaznivcov a to nielen z radov 
poslucháčov, ale aj z radov spe-
vákov. Veď na festivale sa pred-
stavila stovka účinkujúcich z ob-
cí Čierne Kľačany, Choča, Veľké 
Vozokany, Volkovce, Tekovské 
Nemce, Nemčiňany, Čaradice 

Prvý ročník kultúrneho festivalu 
Požitavie – Širočina 

sa konal v Tekovských Nemciach 
a Tesárske Mlyňany.

Nejednému z nás, ktorí sme 
sa zúčastnili festivalu, prebehol 
od dojatia „mráz po chrbte“ už pri 
prvej piesni „Aká si mi krásna“, 
ktorú zaspievala ženská spevác-
ka skupina z Č. Kľačian. Kultúrne 
predstavenie, zamerané na za-
chovanie nehmotného kultúrneho 
dedičstva, trvalo až do podvečer-
ných hodín. Škoda len, že si my 
Nemčania nevieme nájsť trochu 
viac času pre seba, stráviť v spo-
ločnosti známych príjemné chví-
le. Je určite na zamyslenie, že 
chodíme na podobné podujatia 
do iných miest a obcí, ale poduja-
tia uskutočnené priamo v obci nie 
sú pre nás dosť zaujímavé. Ohla-
sy po festivale typu: „ Počul som, 
že to bolo krásne, škoda, že som 
tam nebol“, sú síce pre organizá-
torov príjemné, ale určite by viac 
potešila účasť na samotnom fes-
tivale.

Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
podieľali na príprave a zdarnom 
priebehu celej kultúrnej slávnosti.

Už teraz sa tešíme na 2.ročník, 
ktorý bude v inej obci nášho mi-
kroregiónu. Tekovské Nemce ako 
prvý usporiadateľ, nasadil „laťku“ 
vysoko.                         

Ján Sikoriak                         

Náš spevokol, pod vedením Elenky Šimegovej, oslavuje tento rok 35. 
výročie činnosti. Na festivale vystúpil v najpočetnejšom zastúpení. 

11. september 2011 sa stal výnimočným a slávnostným dňom 
pre našu obec. Konal sa tu totiž I. kultúrny festival  súborov mi-
kroregiónu Požitavie – Širočina. 

Pred prítomnými divákmi sa striedali jednotlivé spevácke 
a folklórne skupiny svojím pripraveným hodnotným programom. 
Bol pestrý a zaujímavý. Prítomní hostia a diváci sa o ňom po-
chvalne  s uznaním vyjadrovali. Veľmi ma teší, že sa divákom 
páčilo aj vystúpenie  našej folklórnej skupiny, ktorá  23.10.2011 
oslávi už 35.výročie svojho založenia. 

Hoci v programe prevládali folklórne spevy a tance z nášho 
regiónu, v závere programu si na svoje prišli aj mladší diváci. 
Modernou hudbou ich potešili hudobné skupiny z Čaradíc, Te-
sárskych Mlynian a Veľkých Vozokán. 

Veselé podujatie bolo umocnené krásnym slnečným počasím 
a pestrými krojmi účinkujúcich.                                                                 

E. Šimegová

vec, ktorí prišli na „ miesto činu“ 
ako prví. Postupne prichádzali 
ďalší súťažiaci - družstvo p. Vo-
lentiera, MS SČK, p. Dušičkovej, 
družstvo Jednoty dôchodcov, 
Obecného zastupiteľstva, Dob-
rovoľného hasičského zboru, p. 
Brieška Slavomír a p. Krovina zo 
susednej obce Hronský Beňa-
dik. Súťažiaci sa rozložili pri oh-
niskách na ploche za kultúrnym 
domom,  a tak 13.00 hod. mohlo 
byť varenie guláša,  po úvodných 
slovách a oboznámení s organi-
začnými pokynmi, odštartované. 
Pracovným postupom, použitým 
ingredienciám pri varení doze-
rala porota v zložení: T. Rudza-
nová, J. Sikoriak, I. Šimeg a J. 
Závalec. Tá potom aj ochutná-
vala a hodnotila navarené gulá-
še. Nakoniec určila nasledovné 
poradie: 1. Dobrovoľný hasičský 
zbor, 2. OZ Veľký Inovec, 3. Vo-

V sobotu 24.09.211 sa v na-
šej obci konala súťaž vo varení 
guláša. Usporiadatelia zo začiat-
ku mali aj mierne obavy ako to 
všetko dopadne, pretože sa ta-
káto akcia v obci ešte nekonala. 

Rozlúčka s letom - súťaž vo varení guláša

Nakoniec ale všetko vyšlo nad 
očakávania. Do súťaže sa mohli 
prihlásiť  trojčlenné družstvá ale 
aj jednotlivci .Celkove sa zišlo  
9 družstiev „  Najnedočkavejší“  
boli zástupcovia OZ Veľký Ino-

lentierovci. 
Na svoje si prišli aj tí najmen-

ší, ktorí vo svadobke kultúrneho 
domu vyrezávali tekvice a zhoto-
vovali rôzne výtvory z plodov je-
sene, ktoré sa potom použili na 
výzdobu pred kostolom . Za svo-
je snaženie všetci dostali sladkú 
odmenu.   

Po vyhodnotení a odovzda-
ní cien si súťažné guláše mo-
hol ochutnať každý, kto prišiel. 
Smolu mali tí čo prišli neskôr, 
lebo sa im neušlo. O dobrú ná-
ladu prítomných sa po celý čas 
súťaže a aj po nej postarala „ 
Nemčianska dychovka“ a občer-
stvenie zabezpečila v bufete p. 
Drgoňová.  A čo dodať na záver? 
Srdečne blahoželám víťazom a 
ďakujem ostatným súťažiacim. 
Aj keď víťazom môže byť len je-
den, myslím si , že vyhrali všetci. 
Za to že prišli  a varili. Vyskúšali 
si a nabudúce uvaria ešte lepší 
guláš a všetkých prekvapia. Tak 
teda dovidenia o rok.

            Ing. Pavel Valkovič                       
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Seniori pri varení guláša
 Pravdepodobne sa na niektorom inom mieste 

tohto výtlačku objaví informácia o vydarenej akcii 
týkajúcej sa varenia guláša v našej obci. Na to, že 
to bol vlastne pokus o prilákanie občanov na spolo-
čenskú akciu, zúčastnila sa takmer desiatka súťaži-
acich družstiev. Mimo diania nezostalo ani Občian-
ske združenie Jednota dôchodcov, ktoré vyslalo do 
súťaže trojčlenné družstvo v zložení: Jozef Závalec, 
Štefan Muller a Jozef Petrovič. Aj keď nimi uvarený 
guláš neočaril porotu, neostal na ocot. Naopak, sú-
diac podľa záujmu, mohol byť kotlík aj väčší. Dôle-

 Je krátko pred desiatou hodinou. 
Dedinou sa rozlieha hlas zvonu far-
ského kostola, ktorý nás všetkých 
pozýva do Božieho chrámu poďa-
kovať sa Bohu za dary zeme. 

Začína sa svätá omša a do kos-
tola vchádza sprievod vedený na-
šim duchovným otcom p. farárom 
Pavlom Ištókom. Nejedno srdce je 
naplnené veľkou vďakou Bohu za 
všetky jeho dobrodenia. Tento pocit 
vďaky je umocňovaný aj úvodným 
spevom „ Prichádzame k tebe Pa-
ne, so srdcom plným radosti a spo-
ločne ti chceme poďakovať...“. 

Boží chrám je prekrásne vyzdo-
bený najkrajšími plodinami z našich 
záhrad, polí, lesa a viníc. Tieto plo-
dy nám toho roku požehnal Boh  zo 
svojej najväčšej štedrosti, a preto 

Bohu vďaka 
jemu ich prinášame ako 
dar. Obrazy, ktoré vytvorili 
šikovné ruky našich spolu-
občanov svedčia o ich lás-
ke k Stvoriteľovi.

Keď zalistujeme v Pís-
me svätom do dávnej mi-
nulosti, dozvedáme sa 
, že ľud za čias Mojžiša 
prinášal Bohu obetu vďa-
ky z toho čo mal. Aj svä-
tý Jozef s pannou Máriou 
keď obetovali dieťa Ježiša 
v chráme, prinášajú ako 
obetu aj dva holúbky.

Aj my sme sa preto rozhodli naj-
krajšie plody z našich záhrad obeto-
vať Bohu na výzdobu jeho chrámu 
a spoločne mu ďakovať za všetky 
dobrodenia. Celá svätá omša sa 

niesla v ďakovnom duchu čomu  na-
svedčovali slová kňaza, texty čítaní 
a spevy počas celej svätej omše. Z 
plodov, ktoré sa nám urodili upiekli 
šikovné ruky našich gazdiniek chut-

né koláče, zákusky a slané pečivo, 
ktoré sme priniesli na posvätenie 
a po svätej omši sme si všetci na 
nich pochutnali. 

Som presvedčená, zaiste ani jed-
no srdce neodchádzalo z Božieho 
chrámu bez toho, že by nepovedalo 
Bohu „ďakujem Ti Bože“. 

I ja sa chcem poďakovať všet-
kým, ktorí sa akýmkoľvek spôso-
bom pričinili o túto milú slávnosť. 
Nech im to milostivý pán Boh sto-
násobne vynahradí. V budúcnosti, 
ak sa ešte bude konať „ Roľnícka 
nedeľa“ by som chcela poprosiť 
všetkých spoluobčanov, aby sa vi-
acerí podieľali na tejto milej sláv-
nosti a nečakali na to, že ich niekto 
osloví.

Ešte raz srdečná vďaka za všet-
ko Vám, ktorí ste túto milú slávnosť 
pripravovali.

A. Závalcová 
predsedníčka MS SČK 

žité je to, že sa podarilo vytvoriť príjemnú at-
mosféru a aj vcelku zaujímavé prostredie. 
K zaujímavosti prostredia nepochybne prispela 
i dekorácia pripomínajúca obdobie zberu úro-
dy. Pripravili ju členovia Jednoty dôchodcov. 

Iniciátorom bol Štefan Žembery a pomá-
hali Tibor Drgoňa a Milan Lukáč, resp. jeho 
manželka. No a vytvoriť veselú náladu sa ur-
čite podarilo skupine vyslúžilých muzikantov 
– dôchodcov. Treba už len dúfať, že to nebol 
posledný pokus.

Ing. Štefan Janček

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

ŽIGMUNDOVÁ Adelisa
TÓTHOVÁ Nela

VALKOVIČ Pavol
KORDOŠ Tomáš

50 rokov
BENIAK Štefan

BRIEŠKOVÁ Jana
DRGOŇA Vincent

DRGOŇOVÁ Emília
FORGÁČOVÁ Viera

PUPÁK Ján
ŠVEC Ján

VALKOVIČOVÁ Vlasta

80 rokov 
BRIEŠKOVÁ Mária

85 rokov 
SLAŠŤANOVÁ Mária

92 rokov 
BENIAKOVÁ Anna

JANČEK Jozef

Helena ŽIGMUNDOVÁ 
a Franz Josef DOKTER  

1.04.201 v Rakúsku

Karel GALBAVÝ 
a Oľga ŠARKÖZIOVÁ 

22.07.2011 
v Zlatých Moravciach

Lenka FORGÁČOVÁ 
a Miroslav KUKLA 

        23.07. 2011 
v Hronskom Beňadiku 

Lukáš GAŽI 
a Dominika ŠKVARKOVÁ 

06.08.2011 
v Hronskom Beňadiku

Monika ŠTUBŇOVÁ 
a Ivan MARTINEC

13.08.2011 v Topoľčiankach 

Martin ŠIMONOVIČ 
a Vladimíra ŠIMKOVIČOVÁ 

03.09.2011 
v Tekovskej Breznici 

Ivan VOLENTIER 
a Mária LAKTIŠOVÁ

17.09.2011 v Topoľčiankach

Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti

Narodili sa

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Manželstvo uzavreli

IVANOVIČOVÁ Anna vo veku
87 rokov

VALACHYOVÁ  Ingrid 
vo veku40 rokov
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čí špičkou. Každá z týchto častí má 
trochu iné vlastnosti a podľa toho 
sa z nej aj jednotlivé druhy steakov 
vykrajujú. Valcovitá časť pod pal-
com je široká a vykrajujú sa z nej 
klasické okrúhle plátky sviečkovice 
na minútky. Palec má nepravidelný 
tvar, preto sa ďalej nekrája a pečie 
sa v celosti alebo sa z neho pripra-
vuje tatársky biftek. 

Tatársky biftek
Najprv si hovädziu sviečkovicu 

očistíme od blán. Následne mäso 
zomelieme. Ak máme čas, najlepšie 
je keď ho ostrým nožom nasekáme 

každom ako to má rád.
Na panvici si pripravíme volské 
oko so šunkou. Podávame s hra-
nolčekmi a zeleninovou oblohou. 
Vhodné sú aj varené zemiaky.                                                                                            
Suroviny na 5 porcií:
1000 g hovädzej sviečkovice,olej,-
soľ, korenie, 50 g šunky, 5 ks vajec, 
500 g zemiakov na hranolčeky, ze-
lenina na oblohu

Záverom by som chcel pripomenúť, 
že obidve jedlá by sa mali pripravovať 
z čerstvého mäsa. Týka sa to 

najmä „tataráka“, ktorý sa tepelne 
neupravuje. Mäso na „tatarák“ 
sa nezmrazuje a v chladničke sa 
skladuje v uzavretej nádobe čo 
najkratší čas. „Tatarák“ je potrebné 
skonzumovať hneď po príprave.

Dobrú náladu pri varení a dobrú 
chuť praje                 

Ján Sikoriak

na drobno, alebo tupou časťou no-
ža naškrabeme na jemné kúsky. 
Do zomletého mäsa pridáme všet-
ky ingrediencie ako soľ, korenie, 
žĺtky, kečup, na drobno posekanú 
cibuľku a horčicu. Všetko poriadne 
vymiešame. Ak chceme aby „ tata-
rák“ na tanieri aj dobre vyzeral, vy-
tvarujeme z mäsa steak, do stredu 
urobíme jamku a do nej dáme su-

rový žĺtok. Podávame 
s hriankami, ktoré po-
trieme cesnakom. 

Suroviny pre 5 
osôb: 500 g sviečko-
vice, 50 g kečup, 30 g 
horčice , 2 žĺtky, soľ, 
korenie, 1 malá ci-
buľa, olej alebo masť, 
cesnak, 10 ks chleba 
na hrianky

Sviečkové rezy 
so šunkou a vajcom

Narežeme plátky mäsa v hrúb-
ke asi 2 cm, zľahka naklepeme, 
osolíme, okoreníme a na rozpále-
nom oleji z oboch strán opečieme 
– z každej asi 5 minút, ale to je na 
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Futbalová jeseň sa blíži k svojmu 
záveru. Naši futbalisti, po ročnom 
účinkovaní v okresnej súťaži, od 
nového ročníka  hrajú v III. B triede 
NR – ZM. Po odohratí 8 kôl sú z 11 
účastníkov súťaže na 9. mieste 
s počtom bodov 7 a skóre 18 : 21.

Aj keď vstup do súťaže sa nám 
vydaril, potom prišla séria štyroch 
prehier za sebou. Táto súťaž je 
zložená z mužstiev okresu Nitra 
a Zlaté Moravce. Ako už na začiat-
ku súťaže vidieť z postavenia v ta-
buľke, moravecké mužstvá ťahajú 
za kratší koniec. Keďže do vyš-
šej súťaže postupuje jedno muž-
stvo z okresu NR a jedno mužstvo 
z okresu ZM, šanca na postup je ot-
vorená. Z okresu ZM hrajú len štyri 
mužstvá a najväčších konkurentov 
máme na jar na domácom ihris-
ku. Boli časy keď sme mali v súťa-

Momentka je zo zápasu Tek. Nemce : H. Ohaj/ 
Tajná 1 : 2. Náš brankár J. Varga, zachraňuje pred 
útočníkmi súpera.   

Bilancia, ktorá mohla byť aj lepšia

...

Kým v zahraničí, ale najmä v zá-
padných štátoch, je hovädzina su-
verénnym lídrom jedálnych lístkov, 
u nás sa teší nižšej popularite kvôli 
vyšším cenám oproti bravčovému. 
Hovädzie mäso je tuhšej konzisten-
cie, má výraznejšiu chuť a na jeho 
prípravu treba dlhší čas. Pri výbere 
hovädzieho mäsa existuje viacero 
možností podľa druhu mäsa a jeho 
tepelnej úpravy. Najchutnejšie mä-
so z hovädziny je sviečkovica. A zo 
sviečkovice ponúkam aj dnešné re-
cepty na sviatočnú príležitosť. Tu by 
som chcel čitateľov upozorniť, že 
hovädzia sviečkovica sa neodporú-
ča marinovať. Na získanie chuti sa 
marinujú len menej kvalitné mäsá, 
bez špecifickej chuti, ako je kuracie,
bravčové mäso a mrazené mäsá pri 
ktorých je chuťová strata. Naklada-
nie kvalitného mäsa do olejových 
marinád sa neodporúča, pretože 
olej mäso nenamarinuje, ani ne-
prispieva k jeho krehkosti. Olej je 
len prostriedok, ktorý pomáha mä-
so udržať dlhšie čerstvé. Sviečko-
vica má podlhovastý tvar, ktorý sa 
na najširšej časti začína tzv. pal-
com, pokračuje strednou valcovitou 
časťou a na druhej strane sa kon-

„Tatarák“ vymiešame spolu 
s posekanou cibuľou, soľou, mle-
tým čiernym korením, kečupom 
a horčicou. Pri servírovaní ho mô-
žeme zlepšiť aj ďalšími obľúbený-
mi koreninami a pochutinami.

Mäso posekajme dvoma ostrý-
mi nožmi, alebo ho stierame na 
doske tupou časťou noža z kraja 
dosky do stredu.  

Kuchyňa mala v slovenskej domácnosti vždy veľký význam. Rodina 
sa tu po práci stretávala, prijímali sa v nej návštevy a nezriedka slúžila 
aj ako spálňa. Kuchyňa je aj v dnešnej dobe  centrom domáceho dia-
nia, architekti nazývajú kuchyne srdcom domu. Stravovanie Slovákov 
bolo v minulosti založené najmä na domácich zdrojoch. Základ každo-
dennej stravy tvorili zemiaky a kapusta. Mäso „kotkodákalo a kvičalo“ 
vo dvoroch a k mäsiarovi sa chodievalo iba ak na hovädzie do poliev-
ky. Ako inak –  nedeľnej alebo sviatočnej. A práve aj netradičné recep-
ty, ktoré ponúkam čitateľom Tekovského Nemčana, budú v terajšom 
čísle z hovädzieho mäsa. 

ži polovicu mužstiev z okresu ZM. 
Postupne sa ich počet zmenšoval. 
Z futbalovej mapy sa v posledných 
rokoch vytratili Žikava, Mankovce, 
Chyzerovce, Lovce, Prílepy, Slep-
čany, či už z nedostatku hráčov 
alebo financií. V novom ročníku sa 
v našom mužstve udialo niekoľko 
zmien. Z úzkeho kruhu funkcioná-
rov som sa dozvedel, že na tré-
nerskom poste vystriedal K. Malé-
ho Š. Žembery. Novými hráčmi od 
nového ročníka sú P. Balážik, ktorý 
sa vrátil z hosťovania z Kozárovi-
ec, Hrtús z Hr. Beňadika, Víglašský 
z M. Lehoty a Saiko z Novej Bane. 
Treba len veriť, že nový tréner a no-
ví hráči mužstvo skonsolidujú, hráči 
budú podávať také výkony, na kto-
ré v skutočnosti aj majú. Určite sa 
to odzrkadlí aj v tabuľke a aj fanúši-

kovia futbalu budú 
menej kritickí. Za-
každým keď ma 
nejaký priaznivec 
futbalu osloví, aby 
som vo svojich 
článkoch skritizo-
val napr. prečo na-
ši futbalisti po roku 
zostúpili, prečo cez 
letnú prípravu ne-
odohrali ani jeden 
prípravný zápas, 
prečo už druhý rok nemáme mlá-
dežnícke mužstvo atď., každému 
trpezlivo vysvetľujem, že nie som 
žiaden kritik domáceho futbalu, ale 
jeho milovník a propagátor. Určite 
radšej hľadám akékoľvek pozitíva 
a vyzdvihujem potešiteľné detaily 
a ak sa už do niečoho zavŕtam, tak 
s jemnou iróniou a nadhľadom. Do-

teraz mi nikto nepotvrdil, že som 
nemal pravdu. A občania majú tiež 
právo vedieť, prečo je to tak. Na 
spomínané otázky by mal odpove-
dať niekto iný. Treba len dúfať, že 
aj v tomto nastane zmena. Veď in-
formácie z prvej ruky sú najdôvery-
hodnejšie.                  

 Ján Sikoriak 

tekovský 
nemčan


